
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

환경과 3,778,683 3,879,068 △100,385

국 268,500

도 189,850

시 3,320,333

자연환경보호 115,501 110,223 5,278

도 9,300

시 106,201

자연환경보전 115,501 110,223 5,278

도 9,300

시 106,201

자연환경 보전활동 28,561 51,613 △23,052

101 인건비 10,811 42,863 △32,052

04 기간제근로자등보수 10,811 42,863 △32,052

○민물가마우지 피해예방 10,811

▷기본급 9,548

▷연차수당 183

▷국민연금부담금 438

▷건강보험료 341

▷장기요양보험료 42

▷고용보험료 171

▷산재보험료 88

201 일반운영비 10,350 1,350 9,000

01 사무관리비 10,000 1,000 9,000

○민물가마우지 피해예방 수용비
9,000

○국토대청결운동 및 자연보호활동 소모품
구입 1,000

02 공공운영비 350 350 0

○난방비(흥업저수지 야생생물 보호)
350

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○환경단체 지도자 연수
1,000

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염행위 신고포상금
1,000

307 민간이전 5,400 5,400 0

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○자연보호 계도 및 정화활동
5,400

강원환경감시대 운영 30,970 0 30,970

도 9,300

시 21,670

2,386,780원*2명*2월

11,420원*8시간*2명*1일

9,729,840원*4.5%

9,729,840원*3.495%

340,050원*12.27%

9,729,840원*1.75%

9,729,840원*0.9%

9,000,000원*1식

1,000,000원*1식

350,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

5,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 자연환경보전 (단위:천원)

101 인건비 30,970 0 30,970

도 9,300

시 21,670

04 기간제근로자등보수 30,970 0 30,970

○강원환경감시대 운영 인건비
30,970

도 9,300

시 21,670

환경개선부담금 관리 55,970 58,610 △2,640

201 일반운영비 55,970 55,970 0

01 사무관리비 22,370 22,370 0

○환경개선부담금 고지서 제작
16,000

○신용카드 납부수수료
2,400

○가상계좌 납부수수료
1,920

○자동이체 수수료 50

○홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 33,600 33,600 0

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
33,600

자연생태계 보전 771,000 528,746 242,254

국 268,500

도 132,900

시 369,600

생태계 보호 771,000 528,746 242,254

국 268,500

도 132,900

시 369,600

생태계교란종 제거 60,000 60,000 0

국 30,000

도 6,000

시 24,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 200

시 800

01 재료비 2,000 2,000 0

○생태계교란종 제거 소모품 구입
2,000

국 1,000

도 200

시 800

30,970,000원*1식

80원*50,000건*4회

5,000원*40건*12회

80원*2,000건*12회

50원*500건*2회

1,000,000원*2회

400원*21,000건*4회

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

401 시설비및부대비 58,000 58,000 0

국 29,000

도 5,800

시 23,200

01 시설비 58,000 58,000 0

○생태계교란종 제거 58,000

국 29,000

도 5,800

시 23,200

도시 소생태계 조성 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

01 시설비 299,000 0 299,000

○도시 소생태계 조성
299,000

국 149,500

도 44,850

시 104,650

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,000

국 500

도 150

시 350

야생동물 피해보상 54,000 49,330 4,670

도 16,200

시 37,800

301 일반보전금 54,000 49,330 4,670

도 16,200

시 37,800

14 기타보상금 54,000 49,330 4,670

○야생동물 피해보상 54,000

도 16,200

시 37,800

야생동물 피해예방 57,000 51,000 6,000

국 28,500

도 5,700

시 22,800

402 민간자본이전 57,000 51,000 6,000

58,000,000원*1식

299,000,000원*1식

1,000,000원*1식

54,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

국 28,500

도 5,700

시 22,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,000 51,000 6,000

○야생동물 피해예방시설 설치
57,000

국 28,500

도 5,700

시 22,800

야생동물 피해조사활동 5,160 5,160 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○야생동물 피해조사 수용비
1,200

202 여비 3,960 3,960 0

01 국내여비 3,960 3,960 0

○야생동물 피해조사 활동 여비
3,960

야생동물 보호활동 33,640 33,640 0

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○야생동물 구조물품 구입
2,000

02 공공운영비 600 600 0

○야생동물 민원처리용 휴대전화 요금
600

202 여비 2,040 2,040 0

01 국내여비 2,040 2,040 0

○야생동물보호 민원처리 여비
2,040

301 일반보전금 21,000 21,000 0

14 기타보상금 21,000 21,000 0

○야생동물 밀렵단속 신고 보상금
1,000

○야생동물 구조활동 보상금
20,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○야생동물 밀렵ㆍ밀거래 방지
8,000

야생동물 구제활동 81,200 84,616 △3,416

201 일반운영비 1,200 4,616 △3,416

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금
600

57,000,000원*1식

1,200,000원*1식

330,000원*12월

2,000,000원*1식

50,000원*1대*12월

170,000원*12월

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000,000원*1식

50,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

02 공공운영비 600 4,016 △3,416

○유해야생동물 구제활동 업무추진 휴대전화
요금 600

301 일반보전금 80,000 80,000 0

14 기타보상금 80,000 80,000 0

○유해야생동물 포획 보상금
80,000

아프리카돼지열병 대응 야생멧돼지 포획 60,000 45,000 15,000

도 30,000

시 30,000

301 일반보전금 60,000 45,000 15,000

도 30,000

시 30,000

14 기타보상금 60,000 45,000 15,000

○ASF 대응 야생멧돼지 포획보상금
60,000

도 30,000

시 30,000

아프리카돼지열병 대응 야생멧돼지 관리 120,000 200,000 △80,000

국 60,000

도 30,000

시 30,000

201 일반운영비 82,500 153,800 △71,300

국 41,250

도 20,625

시 20,625

01 사무관리비 82,500 153,800 △71,300

○ASF 대응 야생멧돼지 사체처리 용역 및 물품
구입 82,500

국 41,250

도 20,625

시 20,625

301 일반보전금 37,500 46,200 △8,700

국 18,750

도 9,375

시 9,375

14 기타보상금 37,500 46,200 △8,700

○ASF 대응 야생멧돼지 사체 시료채취 보상금
30,000

국 15,000

도 7,500

시 7,500

○ASF대응 야생멧돼지 폐사체 처리 보상금
7,500

50,000원*1대*12월

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

82,500,000원*1식

30,000,000원*1식

7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연생태계 보전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

국 3,750

도 1,875

시 1,875

수질환경보전 48,992 56,232 △7,240

수질오염방지 48,992 56,232 △7,240

폐수배출시설 관리 5,238 11,758 △6,520

201 일반운영비 1,734 5,134 △3,400

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금 600

02 공공운영비 1,134 4,534 △3,400

○폐수배출업소 허가 및 행정명령서 발송 우
편요금 1,134

202 여비 2,400 5,520 △3,120

01 국내여비 2,400 5,520 △3,120

○폐수배출시설 지도점검 및 민원처리 여비
2,400

206 재료비 1,104 1,104 0

01 재료비 1,104 1,104 0

○수질검사용 무균 채수병(3종)
1,104

먹는물 공동시설 관리 21,440 22,160 △720

201 일반운영비 10,240 10,240 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○먹는물 공동시설 관리 수용비
2,800

02 공공운영비 7,440 7,440 0

○자외선소독시설 전기요금
840

○자외선소독시설 램프 교체
6,600

202 여비 1,200 1,920 △720

01 국내여비 1,200 1,920 △720

○먹는물 공동시설 시설관리 및 민원처리 여
비 1,200

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○먹는물 공동시설 긴급보수
10,000

수질오염사고 방제능력 구축 10,350 10,350 0

201 일반운영비 8,350 8,350 0

01 사무관리비 7,750 7,750 0

○수질오염 검사수수료
3,000

○수질오염사고 관리 소모품 구입
500

50,000원*12월

2,100원*45건*12월

200,000원*12월

92,000원*12박스

400,000원*7개소

10,000원*7개소*12월

300,000원*22개

100,000원*12월

10,000,000원*1식

150,000원*2회*10개소

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 수질오염방지 (단위:천원)

○수질오염사고 폐기물 위탁처리 수수료
1,000

○수질오염사고 방제처리 용역
2,250

○수질오염사고처리용 장비 임차료
1,000

02 공공운영비 600 600 0

○수질오염 민원처리용 휴대전화 요금
600

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○수질오염사고 방제 재료
2,000

생물지표에 의한 수중생태 모니터링 6,000 6,000 0

207 연구개발비 6,000 6,000 0

01 연구용역비 6,000 6,000 0

○생물지표에 의한 수중생태 모니터링 용역
6,000

토양오염 사고 예방 5,964 5,964 0

201 일반운영비 4,654 4,654 0

01 사무관리비 4,654 4,654 0

○토양오염 검사수수료
2,066

○토양오염 실태조사 시료채취비
1,838

○토양오염 검사용 장비 임차료
750

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○토양오염 민원처리 여비
1,200

206 재료비 110 110 0

01 재료비 110 110 0

○토양오염 검사용 시료채취병 구입
110

오수관리 1,827,950 819,436 1,008,514

도 19,800

시 1,808,150

개인하수처리시설 관리 20,244 18,252 1,992

개인하수처리시설 관리 20,244 18,252 1,992

201 일반운영비 15,444 11,772 3,672

01 사무관리비 5,244 2,148 3,096

○개인하수처리시설 수질검사 수수료
4,644

○고속도로 통행요금 600

500,000원*2회

90,000원*5명*5회

500,000원*2회

50,000원*12월

2,000,000원*1식

6,000,000원*1식

103,300원*5회*4개소

91,900원*5회*4개소

150,000원*5회

100,000원*12월

55,000원*2박스

8,600원*45건*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 오수관리
단위: 개인하수처리시설 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 10,200 9,624 576

○청소 안내문 발송 우편요금
9,600

○민원처리용 휴대전화 요금
600

202 여비 4,800 6,480 △1,680

01 국내여비 4,800 6,480 △1,680

○개인하수처리시설 지도점검 여비
2,400

○가축분뇨배출시설 지도점검 여비
2,400

아름다운 화장실 가꾸기 1,807,706 801,184 1,006,522

도 19,800

시 1,787,906

공중 및 간이화장실 관리 1,696,706 703,184 993,522

201 일반운영비 96,000 96,000 0

01 사무관리비 70,400 70,400 0

○공중 및 간이화장실 비품 구입
62,400

○행락지 모바일 화장실 설치 임차료
8,000

02 공공운영비 25,600 25,600 0

○공중화장실 공공요금
21,600

○공중 및 간이화장실 유지보수
4,000

202 여비 1,200 2,160 △960

01 국내여비 1,200 2,160 △960

○공중화장실 관리 및 지도점검 여비
1,200

307 민간이전 907,506 528,024 379,482

05 민간위탁금 907,506 528,024 379,482

○공중 및 간이화장실 청소 위탁관리
907,506

401 시설비및부대비 692,000 62,000 630,000

01 시설비 692,000 62,000 630,000

○공중 및 간이화장실 보수
50,000

○공중화장실 설치(흥양천)
400,000

○공중화장실 설치(황둔시장)
200,000

○공중화장실 리모델링(장미공원)
30,000

○간이화장실 철거 12,000

공중화장실 개선관리 66,000 53,000 13,000

400원*2,000건*12월

50,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

5,200,000원*12월

8,000,000원*1동

1,800,000원*12월

4,000,000원*1식

100,000원*12월

907,505,250원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*2개소

200,000,000원*1개소

30,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 오수관리
단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

도 19,800

시 46,200

401 시설비및부대비 66,000 53,000 13,000

도 19,800

시 46,200

01 시설비 66,000 53,000 13,000

○공중화장실 개선(소규모 리모델링)
10,000

도 3,000

시 7,000

○공중화장실 조명 LED 교체
2,000

도 600

시 1,400

○공중화장실 비상벨 설치
54,000

도 16,200

시 37,800

개방화장실 운영 45,000 45,000 0

201 일반운영비 45,000 45,000 0

01 사무관리비 45,000 45,000 0

○개방화장실 물품 구입 및 안내판 설치
45,000

재무활동(환경과) 785,000 2,160,428 △1,375,428

내부거래지출(환경과) 785,000 2,160,428 △1,375,428

내부거래지출(수질개선사업특별회계) 785,000 2,160,428 △1,375,428

701 기타회계등전출금 785,000 2,160,428 △1,375,428

01 기타회계전출금 785,000 2,160,428 △1,375,428

○수질개선사업특별회계 전출금
785,000

행정운영경비(환경과) 230,240 204,003 26,237

도 27,850

시 202,390

인력운영비(환경과) 169,660 153,251 16,409

도 27,850

시 141,810

인력운영비(환경과) 76,797 72,284 4,513

101 인건비 76,797 72,284 4,513

01 보수 76,797 72,284 4,513

○시간외근무수당
76,797

인력운영비(환경과)(보조) 92,863 80,967 11,896

도 27,850

시 65,013

10,000,000원*1개소

1,000,000원*2개소

2,000,000원*27개소

45,000,000원*1식

785,000,000원*1식

11,130원*23명*300시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비(환경과) (단위:천원)

101 인건비 92,863 80,967 11,896

도 27,850

시 65,013

03 공무직(무기계약)근로자보수 92,863 80,967 11,896

○강원환경감시대 운영
92,863

도 27,850

시 65,013

기본경비(환경과) 60,580 50,752 9,828

기본경비(환경과) 60,580 50,752 9,828

201 일반운영비 30,860 29,032 1,828

01 사무관리비 26,396 24,832 1,564

○부서운영 사무관리비
26,396

02 공공운영비 4,464 4,200 264

○부서운영 공공운영비
4,464

202 여비 18,120 15,720 2,400

01 국내여비 18,120 15,720 2,400

○기본업무수행여비 15,120

○환경업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 6,800 1,200 5,600

01 자산및물품취득비 6,800 1,200 5,600

○제본천공기 2,800

○PC(본체)(교체) 4,000

92,863,000원*1식

26,396,000원*1식

4,464,000원*1식

1,260,000원*12월

3,000,000원*1식

400,000원*12월

2,800,000원*1대

1,000,000원*4대


